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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение языка через призму

материальной и духовной культуры народа проливает свет на ряд малоизученных

вопросов языкового развития и имеет научно-практическое значение для

восстановления истории языка и его исторической связи с другими языками.

Определение способов и средств выражения знаний и культурного мировоззрения

(бытового, религиозного, социального) народа в языке отражает мировоззрение

каждого народа на протяжении веков. Изучение языка в рамках обычаев,

традиций и культур, с одной стороны показывает его потенциал, а с другой

стороны, способы отражения знаний о реальном и духовном мире в семантике

лексических единиц языка. В настоящее время бурное развитие современной

науки и техники, прогресс во всех сферах жизни, особенно в медицине,

безусловно, полезны для улучшения здоровья человека и значительного

повышения качества жизни, однако в связи с этим многие культурные ценности и

традиции, в частности народные обряды и ритуалы, связанные с рождением

ребёнка, находятся на грани исчезновения. Стремительная глобализация мирового

сообщества, исчезновение духовных границ между культурами привели к

трансформации обычаев и традиций разных этносов, наравне, с чем из словарного

обихода носителей языков навсегда исчезло ряд лексических единиц, связанных с

обычаями и традициями, что способствовало утрате многих исконных лексем из

словарного состава шугнанского языка. Изучение данного аспекта шугнанского

языка составляет одну из важных и актуальных сторон анализируемой нами темы.

В последние годы в изучении разных языков используется относительно

молодая отрасль языкознания – этнолингвистика, в рамках которой выполнена

настоящая исследовательская работа. Этнолингвистика, изучая отношение языка

и культуры, дает возможность выявить отличительные черты восприятия мира

разными этническими группами. Данная сфера лингвистики имеет свои особые

методы и подходы к исследованию языковых единиц. Основываясь этими

методами, предпринята попытка показать взаимосвязь, в частности в сфере
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лексики родильного обряда и культурной стороны быта шугнанцев, отраженная в

лексике шугнанского языка.

Традиции и знания предков, связанные с рождением ребёнка, которые

прошли длительный период становления и использовались внутри семьи, или

определённого народа и отражали уникальные ценности этого народа, сегодня

потеряли свой статус в связи с развитием и прогрессом современной науки,

технологии и инновационных медицинских подходов. Времена, когда женщины

рожали детей в домашних условиях и воспитывали их в традиционной атмосфере,

основанной на ценностях предков, остались в прошлом и сегодня процесс

рождения и воспитания стал социальным процессом. Поэтому в рамках данной

диссертации также учитываются описание и анализ знаний жителей Шугнана,

связанных с рождением ребёнка, что является вторым пунктом актуальности

нашего исследования.

Следует отметить, что важным аспектом нашей научной работы является

фиксирование лексики родильного обряда среди старшего поколения шугнанцев,

которые неоднократно принимали активное участие в процессе родов и играли в

нём определённую роль. Данная сторона работы составляет ещё одну актуальную

сторону нашей исследовательской работы. Так как эта группа носителей языка

владеет исконными знаниями, способами совершения различных действий, как в

течение процесса беременности, так и родов, и послеродового периода,

представленные ими доводы относительно родильных обрядов основываются на

их собственном опыте, а также в соответствии с пониманием и видением

прошлых поколений.

Перед современным мировым сообществом в настоящее время стоит

проблема полного исчезновения древнего миропонимания и традиционных

знаний, и поэтому фиксирование каждой традиции со всеми ее важными

составляющими необходимо и обязательно не только для языкознания, но и для

ряда социологических дисциплин, таких как история, этнография, философия,

логика, социология, и т. д.
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Исходя из этого, изучение различных разделов обрядовой лексики

актуально в современных условиях и способствует не только сохранению

исконных и уникальных лексических единиц, но и сохранению традиционных,

исконных знаний разных этносов.

Степень изученности темы. Шугнанский язык является одним из самых

крупных и широко используемых памирских языков, и количественный перевес

носителей этого языка значительно преобладает над другими памирскими

языками региона. Среди этнических групп Западного Памира шугнанский язык

иногда используется в качестве лингва франка, систематически используемый

между этническими группами Западного Памира.

Шугнанский язык издавна привлекал внимание учёных и

путешественников. Востоковед Р. Шоу был первым, кто в 1876 году проявил

интерес к этому языку. Затем, в 1883 году, русский учёный Д.Л. Иванов приехал

на Памир с экспедицией и его внимание привлекли не только геологические

раскопки, но и язык местного населения [41, 1885]. На основе анализа материалов

этого учёного, академик Г. Залеман составил первый русско-шугнанский словарь,

имевший большое значение для лингвистов [38, 1985]. В конце 90-х годов XIX

века немецкий востоковед В. Гейгер написал очерк о грамматике шугнанского

языка. Следует отметить, что именно эти учёные - путешественники заложили

основу для дальнейших научных исследований памирских языков. Ими были

проведены описательные и фундаментальные работы в различных областях

шугнанского языка. Норвежский иранист Г. Моргенстиерн в 30-х годах XX века

опубликовал серию статей и этимологический словарь шугнанского языка. Один

из самых известных памироведов И.И. Зарубин, являвшийся основоположником

памироведения в советский период, опубликовал своё обширное исследование

под названием «Шугнанские тексты и словарь» [110,1960].

В области изучения грамматики и лексикографии шугнанского языка такие

известные учёные, как Д. Карамшоев с трёхтомным шугнанско-русским словарём

[112, 1991; 113, 1991; 114, 1999], и баджувским диалектом шугнанского языка

[45, 1963], работы, освещающие категорию рода в шугнанском языке [46, 1978],
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труды Р.Х. Додыхудоева [33, 1962], Т. Бахтибекова [18, 1979], З.М.

Миршакаровой [63, 1998], Л.Р. Додихудоевой [31, 1983, 32,1998], М.М.

Аламшоева [7,1994;], Ш.П. Юсуфбекова [105, 1998], Ш. Мирзоева [61, 2005; 62,

2014], М.С. Мамадасламова [56, 2019] Ш.С. Некушоевой [72, 2010], М.К.

Броимшоевой [22, 2010], Ш.М. Аламшоева [9, 2018] внесли ценный вклад в

изучении шугнансного языка.

Следует отметить, что обряды, связанные с рождением ребёнка, можно

изучать с двух точки зрение. Во-первых, она изучается с точки зрения

этнографии, а во-вторых, с точки зрения языкознания, так как этнографические

исследования отражают разнообразие обрядовой лексики и терминов и служат

основой для лингвистических исследований.

С точки зрения этнографии проведена большая работа по изучению и

анализу традиций, связанных с рождением ребёнка как зарубежными, так и

таджикскими учёными. Многочисленные статьи об обычаях и традициях,

связанных с рождением ребёнка, у народов Европы, таких как Португалия,

Болгария, Испания, Италия, Германия и др., были изданы в книге под названием

“Рождение ребёнка в обычаях и обрядах”, которая охватывает все обычаи,

верования и запреты, связанные с рождением ребёнка. Эта книга представляет

собой серию исследований об обычаях и традициях народов Европы. По словам

редакторов данной монографии (Н.Н.Грацианская, А.Н.Кожановского), это первая

книга, в которой впервые даны подробные сведения о семейных обычаях народов

Европы, многие из которых были уже забыты [83].

В таджикской этнографии ряд учёных исследовали семейные обычаи и

традиции, в частности, А.А. Семёнов [89,1899, 90,1903], И.И. Зарубин [39,1927],

А.Л. Троицкая [96, 1935], А.К. Писарчик [79, 1954] М.С. Андреев [11,1958], Н.А.

Кисляков [48,1959], А.З. Розенфельд [85,1970], Л.Ф. Моногарова [64, 2002], и др.

Опубликованы многочисленные научные материалы об обычаях и

традициях, связанных с рождением ребёнка в горных районах Зеравшана,

Варзаба, Каратегина и Дарваза. Исследователь А. Мардонова по материалам,

собранным известным исследователем А.Л. Троицкой опубликовала статью под
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названием «Обычаи и обряды детского цикла у таджиков верховьев Зеравшана в

прошлом и настоящем» в котором подробно проанализировала обряд рождения у

жителей Верхнего Зарафшана А. Мардонова подчёркивая значимость работ А.Л.

Троицкой отмечает, что она (Троицкая - Н.Ч.) имела возможность проводить

непосредственное исследование от начала беременности женщины до момента

родов и до достижения ребёнком 7-8 лет. Проведенные во время сбора полевых

материалов (1926-1927 гг.) исследовательские работы приходились именно на тот

период, когда все еще бытовали многочисленные обычаи и традиции, связанные с

рождением ребёнка у жителей этого региона. Все же, А. Мардонова с сожалением

отмечает: “…однако мы начали свои исследования в то время, когда развитие

этих традиций ослабевало” [58, 120-128].

В последующие годы результаты исследований о таджикских народных

обычаях и традициях, в частности, о церемонии рождения ребёнка и связанных с

ней обычаях были предоставлены в книге Н.А. Кислякова “Семья и брак

таджиков: по материалам XIX и начала XX веков” [48, 1959] и книга “Таджики

Каратегина и Дарваза” под редакцией Н.А. Кислякова и А.К. Писарчика [79,

1976].

История изучения семейных традиций горцев Памира восходит к XIX веку.

В ХХ веке материалы по обрядам и традициям, связанным с рождением ребёнка,

были собраны и изучены ведущими этнографами России. Традиционные обычаи,

обряды, связанные с рождением и уходом за ребёнком, его воспитанием, более

подробно анализированы в работах О.А. Сухаревой, А.Л. Троицкой, Р.Л

Немёновой, А. Мардоновой, З. Юсуфбековой.

Известными этнографами И.И. Зарубиным, М.С. Андреевым, а позднее, З.

Юсуфбековой, непосредственно занимающихся изучением быта и культуры

таджиков Памира, были исследованы традиционные родильные обряды.

Лингвистическое значение работ этих известных исследователей состоит в том,

что наряду с этнографическим описанием обрядов названной сферы они

фиксировали множество касающихся языковых единиц родильной обрядности.
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Т.С. Каландаров по данной теме в книге «Шугнанцы» [51, 2004], в разделе

под названием «Родильные обряды», проанализировал обычаи и обряды,

связанные с рождением ребёнка у жителей Шугнана. Здесь так же зафиксированы

ряд забытых и уходящих в прошлое традиционных обрядов и ритуалов

шугнанцев.

Богатым и ценным источником в этой области является книга М.С.

Андреева «Таджики долины Хуф», в которой автор подробно описывает обряд

рождения ребёнка у жителей долины Хуф, Рушанского района. Наряду с

этнографическими описаниями в этой книге зафиксировано много лексики на

хуфском диалекте, выражающие обряды рождения и отдельные его элементы [11,

1953].

З. Юсуфбекова исследуя обычаи рождения у жителей Шугнана, пришла к

заключению, что обряды рождения у народов Памира основывались на различных

верованиях, большинство из которых имело магические свойства, в числе

которых можно назвать анимизм, тотемизм, поклонение предкам и т.п. [104, 98].

Изучение литературы и научных источников европейского народа

показывает, что область этнолингвистика в этих странах очень развита. Также

следует отметить, что уровень изучения обряда рождения у других народов

Средней Азии и народов Европы является более полным в плане

этнолингвистики. Обряду родов посвящено множество научных работ, которые

относятся не только к области этнографии, но и к этнолингвистике. Отдельные

статьи на эту тему опубликованы в научных журналах, в том числе можно особо

подчеркнуть статьи А.Б. Коконовой “Роль павивальной бабки в родильном

обряде (на материале архангельских говоров)” [49, 2009], Л.А. Худойкуловой

“Рождение ребёнка и связанные с ним обряды в узбекском фолклоре” [100,

2010], Д.У. Сапаловой “Традиционная родильная обрядность якутов и

киргызов” [87, 2010], А.Н. Болуровой “Брачный обряд у карачаевцев в XIX —

начале XX века” [21, 2014], Ф.С. Баязитовой и Л.Г. Валиевой “К изучению

диалектных текстов по традиционной культуре (родилные обряды)” [20,
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2015], диссертационную работу А.С. Дугушиной “Родинная обрядность

албанцев Буджака и Приазовя. (начало XX –XXI в)” [35, 2016] и др.

В последние годы отечественные лингвисты стали уделять большое

внимание области этнолингвистики, проводятся этнолингвистические

исследования по ряду памирских языков. Защищены многочисленные

диссертации по различным направлениям этнолингвистики и изданы монографии,

в частности, монография М.М. Аламшоева “Шугнанская животноводческая

лексика в этнолингвистическом и сравнительно – историческом освещении”

[8, 2007], “Этнографическая лексика язгулямского языка” И.Рахими [81, 1991],

кандидатские диссертации С.К. Матробова “Лексика традиционных игр

ваханцев в этнолингвистическом освещении” [60, 2002], П.Ш. Абдулхамидовой

“Лексика народной медицины шугнанского языка” [2, 2006], Ш.C. Некушоевой

“Этнолингвистическое и сравнительное освещение предметно-бытовой

лексики шугнано-рушанской группы памирских языков” [72, 2010], М.Б.

Иматшоевой “Выражение цветообозначения в разносистемных языках: на

материале шугнано-рушанской группы языков, таджикского и английского

языков” [40, 2010], М.К. Броимшоевой “Этнолингвистический анализ

шугнанских примет и предсказаний [22, 2006], а также исследование З.

Назаровой “Этнолингвистический анализ лексики, связанной со свадебным

обрядом (на материале памирских языков)” [70, 2015] и “Этнолингвистический

анализ лексики, связанной с рождением и наречением ребёнка (на материале

ишкашимского языка)” [69, 2007], Наиболее значимой для нашей

исследовательской работы считается диссертационное исследование П.Ш.

Абдулхамидовой, где анализу подвергается интересующий нас вопрос, то есть, в

нём рассматриваются традиции, связанные с рождением ребёнка, проблемы,

касающиеся детских болезней, профилактика этих болезней народными

средствами, их лечение посредством верования горцев: магическими методами и

действиями, а также большое количество лексики по данной теме. Значимая часть

ее диссертации включает словарь гинекологических заболеваний, который

подвергся этнолингвистическому анализу [2].
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Народные аспекты обряда рождения расследовано Г.А. Рахматуллоевой во

второй главе ее диссертационной работы, озаглавленной «Обрядовый фольклор в

исполнении женщин Бадахшана», рассмотрена роль женщин в процессе рода, то

есть самой роженицы, повитухи, ее помощницы, а также женщин - членов семьи,

в воспитании детей, в церемонии наречения, в обряде укладывания

новорождённого в колыбель, в обряде связанной с прорезанием зубов у ребёнка,

первого бритья головы и многое другое с цитированием песен и сказок, рассказов

записанных со слов носителей языка, которыми в основном являлись женщины.

Цели и задачи исследования является всестороннее изучение лексики

родильного обряда с этнолингвистической точки зрения. Для достижения этих

целей решались следующие задачи:

– определение языковых и неязыковых факторов (этнографических,

фольклорных, мифологических) родильного обряда у таджиков Западного

Памира, в том числе у шугнанцев;

– тематическая классификация лексем, связанные с родильным обрядом в

шугнанском языке и их семантический анализ;

– определение этимологии слов родильного обряда шугнанского языка;

– выявление особенностей фразеологизмов, связанных с рождением ребёнка в

шугнанском языке;

– выявление особенностей отражения родильной обрядности в шугнанском

языке;

– выявление основных способов словообразования и образования

словосочетаний, связанных с рождением ребёнка в шугнанском языке.

Предмет исследования диссертационной работы является изучение

лексики и фразеологии, связанной с рождением ребёнка в шугнанском языке на

собранном материале автора, а также на базе этнографических работ.

Объектом исследования является структурно-семантическая

характеристика языковых единиц, отражающие родильние обряды в шугнанском

языке.
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Основные материалы исследования. Основой нашего исследования

послужили анализ лексико-фразеологического материала, собранного в

результате бесед и опросов среди населения, был использован лексический

материал, связанный с этой традицией, из трёхтомного шугнанско-русского

словаря профессора Д. Карамшоева, а также лексические материалы,

содержащиеся в фольклорных и этнографических работах Фонда Института

гуманитарных наук имени академика Б. Искандарова Национальной академии

наук Таджикистана. Полевые материалы были собраны в форме как

индивидуальных, так и групповых интервью, что способствовало объективному

исследованию и дало хорошие результаты.

Научная новизна данной работы заключается в том, что настоящее

исследование представляет собой первый опыт комплексного анализа лексики

родильного обряда шугнанского языка с последующим определением его

лексико-семантических групп. Впервые были определены пути и методы

отражения культурных ценностей родильного обряда в шугнанском языке. Также

проведены параллели других памирских языков. Наравне с анализом лексических

единиц родильного обряда приводятся тексты, описывающие соответствующие

традиционные ритуалы тем самым в научный обиход введены новые

этнографические и этнолингвистические материалы родильного обряда

шугнанского языка.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в том,

что научные выводы данного исследования будут способствовать изучению

этнолингвистических вопросов, особенностей материальной и духовной

культуры, отраженные в памирских, и в целом в иранских языках. Теоретические

основы настоящего исследования могут быть использованы при изучении

исторических эволюций памирских языков.

Практическая ценность данной работы определяется тем, что ее

результаты могут быть использованы при составлении этнолингвистических

учебных пособий, по истории памирских языков, этнографии и краеведения.

Отдельные части диссертационной работы могут быть использованы при

11

проведении спецкурсов и семинаров по культурологии, этнографии, лингвистике,

расскритые вопросов этнолингвистики иранских языков, с целью демонстрации

отражения особенностей культуры в языке.

Методами исследования в данной диссертационной работе являлись

анкетирование, беседа, методы описания и компонентный анализ, сравнительно-

описательный метод, а также метод дистрибутивного анализа лексических

единиц. В ходе анализа большинства лексических единиц автор прибегает к

методу этнолингвистического описания, касающихся явлений и обрядов.

Теоретической и методологической базой исследования являются

труды отечественных и зарубежных лингвистов и этнографов по изучению

традиции и обрядов народов Средней Азии, в том числе таджиков. В

диссертационном иследовании использовались труды специалистов по

различным вопросам этнолингвистики, памирских языков и этнографии горных

таджиков. Теоретическую базу исследования составляют труды лингвистов и

этнографов И.И. Зарубина, М.С. Андреева, З. Юсуфбековой, Т.С. Каландарова, Д.

Карамшоева, Т. Бахтибекова, Р.Х. Додыхудоева, Ш.П. Юсуфбекова, М.М.

Аламшоева, И. Рахими, З. Назаровой, Л.Ф. Моногаровой, Р.Л. Неменовой, И.А.

Кислякова, А.К. Писарчик, А.З. Розенфельда, С.К. Матробова, П.Ш.

Абдулхамидовой, Ш.С. Некушоевой, М.К. Броимшоевой и др.

Основные положения, выносимые на защиту:

− лексика родильного обряда своими корнями уходит в далекое

прошлое, истоки которых берут свое начало из культуры древних арийцев.

− лексические единицы ритуалов родильного обряда в шугнанском

языке обладают богатой этнолингвистической информативностью,

отражающие материальные и духовные, культурные ценности шугнанцев;

− лексика родильного обряда обладает большим количеством

табуированных лексических единиц, в большинстве случаях, имеющая

метафорическую форму;
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− лексика родильного обряда шугнанского языка характеризуется

наличием лексических единиц и терминов народной медицины, где отражены

методы и пути народного знахарства сферы родильного обряда;

− наблюдается наличие богатых рядов синонимии, которые

характеризуются ситуативным применениями составных единиц этих рядов;

− родильные обряды и ритуалы данной сферы в этнографических

источниках разных этнических групп наравне с культурными и социальными

различиями демонстрируют много общих параллелей;

Личный вклад соискателя. Работа является следствием самостоятельного

исследования автора от постановки цели и задач работы, разработки структуры

до методического обеспечения исследования: соискателем впервые собрана и

систематизирована шугнанская лексика родильной обрядности. Произведён

лексико - семантический анализ языковых единиц по их непосредственной связи

с обрядами и культурой носителей языка. Новизна исследования также

заключается в том, что в научный обиход включены новые этнографические

лексические единицы об обычаях, связанных с рождением ребёнка в шугнанском

языке. Определены лексические средства и фразеологические обороты,


[…]


лексема kāl-tūy образованна путем словосложения, где кāl – “голова” и tūy

заимствованное из таджикского языка слово – “свадьба”, исконным синонимом

которого является единица sūr. Обряд kāltūy в настоящее время не проводится, а

если и практикуется, то только в кругу семьи и очень скромно. Процесс стрижки

волос сопровождался заговором и молитвой ba niyati bedardi, beranǰi, umri daroz –

“с надеждой здоровья, благополучия и долголетия”. При стрижке волос

мальчикам оставляли чуб, а девочкам локоны. Эта традиция была распространена

и у других горных таджиков [73,148]. Считалось, что чем дольше чуб останется на

голове мальчика, тем дольше он проживет. В шугнанской традиции относительно

стрижки волос младенца формировалось ряд табуированных выражений. К

примеру, выражения γūnǰ sič na-δêdow – “не бросать волосы” и γūnǰ gůr čīdow

указывают на веру шугнанцев в то, что выброшенные стриженые волосы ребёнка

становятся средством для негативного воздействия сверхъестественных сил на
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младенца, что заключалось в появлении постоянных головных болей. Выражение

kūdak γūnǰ mewa-dor diraxt-ard weδdow – “повесить волосы ребёнка на фруктовое

дерево” отражает обряд, который заключался в том, что стриженые волосы

ребёнка заворачивали в ткань и привязывали к ветке плодового дерева, а в случае

отсутствия плодовых деревьев привязывали к ветке ивы. Шугнанцы верили, что

такими действиями они способствуют трансформации качеств плодовитого

дерева ребёнку, т.е. в будущем он станет процветающим и плодовитым подобно

дереву.

Таким образом, табуированные нами лексические единицы данной главы

характеризуются своими семантическими и грамматическими особенностями.

Отличительными особенностями ряда выражений, определяющие тот, или иной

запрет, является наличие отрицательных частиц ma-\na- «не», которые и придают

значение табуированности фразам и формулировкам. Каждым выражением

данной главы демонстрируется обряд, или ритуал родильного обряда,

характеризующийся своей этнографической информативностью, и уходящий

своими корнями в далекое прошлое. Большинство из табуированных выражений

указывают на традиции, формировавшиеся задолго до появления Ислама на

мировую арену и только незначительное количество лексических единиц

отражают ту, или иную исламскую традицию. Встречающийся синкретизм

поверий и обрядов данной главы говорит о сосуществовании разнородных

воззрений и элементов в культуре шугнанского народа.

Анализ богатого языкового материала данной главы показывает, что

родильному обряду присуще табуирование множество действий с целью защиты

матери и ребёнка, как от злых сил, так и человеческого невольного влияния.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обрядовая лексика любого языка характеризуется своей этнографической

информативностью и считается относительно обособленной частью лексического

фонда языка. Веками формировавшаяся обрядовая лексика на современном этапе

развития обществ исчезает, стремительно исчезает из активного фонда разных

языков мира. Исключением из этого правила не является и обрядовая лексика

шугнанского языка, в частности лексика родильной обрядности. Следует

отметить, что лексика родильного обряда шугнанского языка сопряжена с

обрядами, ритуалами и магическими действиями данной сферы, поэтому анализ

касающейся лексики требует рассмотрения составляющих традиционных

действий, связанных с рождением ребёнка.

Следует отметить, что отсутствие в памироведении исследовательских

работ относительно лексики родильного обряда шугнанского языка в ракурсе

миропонимания шугнанцев являлось основным толчком для настоящей

диссертационной работы. Лексика, связанная с рождением ребёнка шугнанского

языка, если с одной стороны, действует как обрядовая лексика, то с другой

стороны, большое количество лексических единиц родильной обрядности

функционируют и в бытовой жизни шугнанцев, и входят в состав общего фонда

языка. На основе анализа лексики родильного обряда шугнанского языка был

выявлен ряд специфических особенностей соответствующих лексико-

семантических групп. С одной стороны, лексика, связанная с рождением ребёнка

в шугнанском языке, характеризуется наличием богатого синонимического ряда,

охватывающий все три основные анализируемые нами периоды: беременность,

период рождения и послеродовый период. С другой стороны, данная часть

языкового фонда является менее активной и отличается полным, или частичным

отсутствием таких категорий, как полисемия, омонимия, антонимические смыслы,

а также наличием незначительного ряда эвфемистических значений,

функционирующие для защиты матери и ребёнка от влияния, как внешних

факторов, так и воздействия злых духов.
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Рассматриваемые лексико-семантические группы данного обряда

характеризуются наличием сходной структуры по всем главам диссертационной

работы. Сходность структуры заключается в том, что в семантике лексических

единиц прослеживается объект, над которым или посредством которого

совершается то или иное магическое действие, участники ритуала, а также сами

обрядовые действия. В данном случае объектом, над которым совершаются

ритуальные действия в большинстве случаях является новорожденный, а в

некоторых других ситуациях роженица.

Несмотря на то, что значительную часть лексики родильного обряда

шугнанского языка составляет пласт исконных лексических единиц, со временим

и со сменой поколений данный пласт стремительно уступает свое место

заимствованному пласту или описательным новообразованиям, которые уже не

демонстрируют обрядовое составляющее. Многочисленные лексические единицы

родильного обряда, пополнив ряды архаистического пласта, на данном этапе

развития неузнаваемы молодым и даже среднем поколением носителей языка. В

некоторых синонимичных рядах, если все еще наблюдается равное ситуативное

применение составляющих единиц, однако доминирующую роль занимает

заимствованная лексема, что согласно анализу языкового материала, сильно

связанно с социальными изменениями в обществе. Поэтому очевидно, что для

языков, обладающих письменной литературой изменения исторического,

социального и языкового характера представляют меньший риск, однако для

бесписьменных языков подобные языковые сдвиги являются необратимыми

факторами изменения лексического состава языка с последующим ущербом

исконному пласту.

Лексика родильного обряда шугнанского языка содержит важные

культурологические сведения о процессе рождения ребёнка, общественной жизни

и отражает особенности народных традиций. Практически все языковые единицы,

связанные с деторождением, содержат в себе традиционные знания предков

шугнанцев и отражают их мировоззрение относительно касающегося вопроса.

Если, с одной стороны, ряд традиционных знаний и обрядов, отраженные в
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семантике лексического состава родильной обрядности, имеют реально-

объективную основу, то с другой стороны, ряд из них основан на суевериях

данной этнической группы. Термины родильного обряда демонстрируют

эстетические аспекты и видение взаимоотношений природы и человека. Эти

лексические единицы отражают традиционный опыт и знания шугнанцев о

рождении, уходе и воспитании детей, которые формируют особую систему

жизнедеятельности этноса. Через призму выражений и формулировок

прослеживаются представления гендерного вопроса носителями шугнанского

языка, которые в большинстве случаях носят религиозный характер. Несмотря на

то, что у жителей Шугнана почти одинаковое отношение к rizīn / puc sitow –

“рождению девочки, или мальчика”, анализ фраз и выражений показывает, что

преимущество и желание иметь сына, особенно для отца, явно ощущается.

Анализ языкового материла исследовательской работы также показывает,

что негативная маркировка семантики ряда слов и выражений является еще одной

характерной чертой лексических единиц родильного обряда шугнанского языка.

Например, негативно маркированная лексема buγuz – “беременная” полностью

заменила свои синонимы zaluldor –“с нуждой” , wazmin – “тяжёлая”, duǰůn –

“двумья душами” и вывела их из употребления.

С точки зрения морфологической структуры языковой материал родильного

обряда характеризуется наличием разнообразия способов словообразования, в

частности наравне с простыми лексическими единицами встречаются множество

слов, образованных способами суффиксальный, словосложение и примыкание.

Такие лексические единицы текущей главы как zečā –“роженица”, sipīδ – “первое

кормление ребёнка маслом”, čil – “сорок”, а также γůk – “колыбель”, образуя

словообразовательные гнезда, отличаются своей продуктивностью.

Отличительными особенностями ряда выражений, определяющие тот, или

иной запрет, является наличие отрицательных частиц ma-\na- «не», которые и

придают значение табуированности выражениям и формулировкам родильного

обряда шугнанского языка. Ряд табуированных выражений отражают традиции,

формировавшиеся задолго до появления Ислама на мировой арене, и только
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незначительное количество лексических единиц отражают ту, или иную

религиозную исламскую традицию. Наблюдаемый симбиоз поверий и обрядов до

исламского и исламского периода говорит о мирном сосуществовании

разнородных воззрений и элементов в культуре шугнанского народа.

Единицы, относящиеся к этому жизненному циклу шугнанцев, также

являются отражением разновидностей знаний и средств традиционной медицины,

широко используемых среди народа. Некоторые из этих традиционных знаний,

особенно лечение новорожденных, не имеют ни медицинских, ни религиозных

подтверждений и отражают своего рода анимистическую практику «народной

медицины», что, конечно обосновывается недостатком знаний о детских болезнях

и высокой детской смертностью от различных заболеваний. К народным методам

лечения относятся kům-δêd – букв.: “бить по нёбу (делать надрезы в области

нёба)”, pīli zêx̌tow – букв.: “брать pīli, (т.е. нанесение неглубоких надрезов лезвием

бритвы на спину и грудь ребёнка)”, лечение simiyůn которым, якобы страдали

женщины неспособные родить детей, естественно, являлись жесткими и

крайними методами лечения, однако люди прибегали к ним от безнадежности.

На основе анализа лексем и выражений были рассмотрены функции цикла

родильных обрядов в традиции шугнанцев, которые показывают, что все три

периода родильного обряда: внутриутробное прибивание ребёнка, его рождение и

послеродовый период являлись значимыми периодами. Семантический анализ

лексических единиц трех глав свидетельствует о том, что родильные обряды

шугнанцев отличаются своей регламентированностью.

Анализы показывают, что особое место среди единиц, связанных с

рождением ребёнка, занимают запреты в форе табуированных выражений

шугнанского языка, которые носят как защитный, так и воспитательный характер.

Следует отметить, что табу охватывают практически все три этапа родильного

обряда и формируют определенную структуру традиционного восприятия

процесса рождения ребёнка. Система запретов родильного обряда в шугнанском

языке также характеризуется своей общностью с системой запретов для всех

членов шугнанского сообщества, а порой и для всех народов Западного Памира,
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однако в родильной обрядности значение анализируемых нами табу и запретов

усиливается в двойне, так как согласно утверждениям носителей языка,

беременная женщина как физически, так и ментально становиться слабее и

уязвимее как перед негативом, исходящим от человека, так и от злых духов.

Анализ языкового материала родильной обрядности также показывает, что

прослеживается накладывание характерных запретов и на процесс наречения

новорожденного, где табуированные выражения отражают страх перед духами

предков, что свидетельствует о некогда существовании культа предков у

шугнанцев.

Следует отметить, что большинство магических действий родильного

обряда шугнанцев уходят своими корнями в глубокую древность и берут своё

начало у политеистических верований. Любая вера в сверхъестественные и

суеверные силы заставляла древних народов вырабатывать определенные правила

поведения по отношению к ним и, опираясь на эти базовые знания защищать себя

и своих близких. Очевидно, что обычаи и традиции родильного обряда носят

защитный характер, и причиной их формирования является слабость народа перед

природными и физическими явлениями, а их главная задача была сохранение

жизни и здоровья матери и ребёнка.

С точки зрения выражения действительности и процесса развития обычаев

и традиций происходит семантическая эволюция лексических единиц, которая

связана с семантикой обрядов и делится на разные группы по выражению

языковых понятий. В том числе, названия различных предметов, связанных с

рождением ребёнка, названия различных профессий и занятий, связанных с

рождением ребёнка, имя лица в связи с выполнением деятельности, название

деятельности, названия обычаев и верований народа, название понятий,

отражающие психоэмоциональное состояние.

Способы и выражения обрядов и действий, связанных с ziryot vīd/ow –

“рождением ребёнка”, в шугнанском языке осуществляются посредством

различных лексико-грамматических элементов, а с точки зрения употребления

относятся к разным грамматическим формам. Следующие морфологические и
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синтаксические элементы играют важную роль образовании в лексике родильного

обряда: посредством абстрактных существительных, посредством вещественных

существительных, посредством собственных имен существительных, посредством

прилагательных, посредством сложных составных глаголов, посредством

различных атрибутивных выражений, посредством различных глагольных фраз,

посредством фразеологических единиц, посредством разных типов простых

предложений, посредством разных типов сложных предложений.

Лексика, связанная с ziryot vīd/ow – “рождением ребёнка”, включает в

себя исконную и заимствованную лексику. Историко-сравнительный анализ этого

слоя лексики шугнанского языка показывает, что по происхождению и

принадлежности языка он образовал следующие слои: собственные лексические

единицы шугнанского языка, собственная лексика шугнанского и рушанского

языков, собственная лексика памирских языков, собственная лексика

восточноиранских языков, общеиранская лексика, заимствования из таджикского

и персидского языков, заимствования из тюркских языков, заимствования из

русского языка.

Этнолингвистическое изучение шугнанского языка осуществляется в

ракурсе материальной и духовной культуры народа. Анализ языкового материала

показывает, что восприятие действительности и духовный мир носителей

культуры претерпел определенную семантическую эволюцию. Восприятие

реального мира носителями языка их сознании кодифицирует определенные

внешние явления на уровне языка, чем самим находит свое отражение в языковых

единицах. Способ выражения материального и духовного мира в языке

выражается в соответствии с внутренними законами языка. Язык в зависимости от

своих внутренних возможностей создаёт новые семантические поля.
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