отзыв
на автореферат диссертации Назаршоевой Чилла Рахимбековны на тему
Этнолингвистическое освещение лексики родильного обряда шугнанского
языка», представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности: 5.9.6. Языки народов зарубежных
стран (памирские языки)

Согласно содержанию автореферата диссертации, рецензируемое
исследование Назаршоевой Ч.Р. посвящено проблеме изучения лексических
единиц родильной обрядности шугнанского языка, которые отличаются
определенными лексико-семантическими свойствами. Актуальность темы
диссертационного исследования Назаршоевой Ч.Р. не вызывает сомнений,
так как названный пласт лексических единиц шугнанского языка впервые в
иранистике становится предметом комплексного изучения.

Целью настоящего исследования является всестороннее
этнолингвистическое изучение лексики, связанной с родильным обрядом в
шугнанском языке, который по содержанию текста автореферата успешно
достигнут путем реализации соответствующих задач, выработанных
диссертантом.

Научная новизна данной работы заключается в том, что настоящее
исследование представляет собой первый опыт комплексного анализа
лексики родильного обряда шугнанского языка. Согласно содержания
автореферата определены лексико-семантических групп (ЛСГ) данного
пласта лексики шугнанского языка, а также демонстрированы пути и методы
отражения культурных ценностей родильного обряда на основе
семантического анализа лексики данной сферы.

Структура диссертации соответствует логике поставленной цели и
решаемых задач. Диссертантом в рамках автореферата показаны методы
исследования, определены объект и предмет исследования, показана
теоретическая и практическая значимость работы, четко изложены
положения, выносимые на защиту. Тезисное содержание диссертационной
работы в автореферате показывает поэтапный, аргументированный анализ
собранного языкового материала в рамках трех глав, которые в свою очередь
на основе соответствующих ЛСГ разделены на разделы и подразделы.

Содержание автореферата дает основание считать, что
исследовательская работа проведена на высоком уровне, на основе которой в
оборот научных исследований по иранистике, языкознанию,
этнолингвистики, этнографии, социолингвистики, культурологии и т.п. веден
новый ценный лексический материал. Ряд опубликованных диссертантом

статьи, в том числе в рецензируемых ВАК РФ научных изданий всесторонне
отражают основные значимые моменты данной исследовательской работы.
Полученные автором результаты являются убедительным итогом решения
поставленных целей и задач.

Согласно автореферату, исследовательская работа Назаршоевой Чилла
Рахимбековны является самостоятельным, законченным научным
исследованием, отличающимся научной новизной, безусловной
теоретической и практической значимостью, создает новые возможности для
дальнейшего сравнительно-сопоставительного изучения лексики как
памирских, так и иранских языков. Содержание работы полностью
соответствует заявленной специальности.

Хотя в представленном тексте автореферата наблюдаются
незначительные недостатки стилистического и орфографического характера,
они не коем образом не отражаются на высоком уровне выполненной
научной работы Назаршоевой Ч.Р. Поэтому считаем, что диссертация на
тему «Этнолингвистическое освещение лексики родильного обряда
шугнанского языка» может быть рекомендована к защите в качестве
завершенной исследовательской работы, а ее автор достойна присвоения ей
искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности
5.9.6. Языки народов зарубежных стран (памирские языки).
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